
DETERMINAZIONE N. 152 DEL 11/05/2023 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO/ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE/FONDAZIONI PER IL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA POST DIMISSIONE OSPEDALIERA DELLE PERSONE 
SENZA FISSA DIMORA NELL'AMBITO DEL PROGETTO PNRR 1.1.3 
"RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA': LE 
DIMISSIONI PROTETTE E LA PREVENZIONE DEL RICOVERO OSPEDALIERO NEGLI 
ATS DELLA PROVINCIA DI ANCONA"
- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO
 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato adottato il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
 con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di 
adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 
2– Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti territoriali sociali da finanziare con 
riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – Next generation EU;

 l’avviso sopracitato riguarda in particolare la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” e si articola in 
tre differenti linee di investimento (M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3);

 il CUP assegnato al progetto PNRR - M5C2 Inv. 1.1 sub. Inv. 1.1.3 è 
I44H22000040001;

 nello specifico la Domanda di Finanziamento relativa a “Rafforzamento dei servizi 
sociali a favore della domiciliarità” (PNRR - M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv. 1.1.3), è stata 
presentata dall’U.O.C. Anziani dell’ASP Ambito 9 tramite caricamento on line in 
piattaforma;

 la proposta progettuale presentata è stata valutata positivamente;

DATO ATTO che è stata firmata la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per il progetto suddetto PNRR M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv.1.1.3, nostro Rep. 723 del 
10.05.2023, a decorrere dal 10.05.2023 a marzo 2026;



CONSIDERATO che come previsto da progetto approvato si rende necessario individuare 
un ETS che abbia una struttura di accoglienza idonea per le persone senza fissa dimora, 
autonome nelle funzioni cognitive, dimesse da ricoveri ospedalieri/pronto soccorso per la 
cui convalescenza sia necessaria la disponibilità di un posto letto;

RITENUTO quindi necessario indire un avviso pubblico esplorativo con conseguente 
manifestazione di interesse per il servizio di accoglienza post dimissione ospedaliera delle 
persone senza fissa dimora nell’ambito del progetto PNRR 1.1.3 provenienti dagli ambiti 
territoriali della provincia di Ancona, da parte di ETS, con la quale stipulare apposita 
convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa fino a marzo 2026;

PRESO ATTO di dover approvare la seguente documentazione per l’espletamento della 
procedura in oggetto, che viene allegata al presente atto:

 Avviso di manifestazione di interesse;
 Allegato 1 – modello di domanda;
 Allegato 2 – relazione illustrativa;

DATO ATTO CHE il CIG inerente la presente procedura verrà acquisito in occasione della 
sottoscrizione della convenzione con l’operatore economico accreditato;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Sara Molinari, 
Responsabile della U.O.C. Anziani;

VISTI:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2023, del Bilancio Pluriennale di previsione 2023-
2025 e del Piano Programmatico Pluriennale 2023-2025;

DATO atto del parere allegato

DETERMINA

1) che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di approvare la seguente documentazione per l’espletamento della procedura per il 
servizio di accoglienza post dimissione ospedaliera delle persone senza fissa dimora 
nell’ambito del progetto PNRR 1.1.3 provenienti dagli ambiti territoriali della provincia 
di Ancona, da parte di organizzazioni di volontariato/ associazioni di promozione 
sociale/ fondazioni, con le quali stipulare apposita convenzione dalla data di 



sottoscrizione della stessa fino a marzo 2026, che viene allegata al presente atto:

 Avviso di manifestazione di interesse;
 Allegato 1 – modello di domanda;
 Allegato 2 – relazione illustrativa;

3) di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati sul sito 
dell’ASP AMBITO 9, sezione “Bandi e avvisi” con scadenza 05/06/2023;

4) di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Sara Molinari, 
Responsabile della U.O.C. Anziani;

5) di procedere con la stipula del contratto tramite apposita convenzione;

6) di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel bilancio pluriennale dell’ASP 
AMBITO 9 – U.O. Anziani;

7) Di dare atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art 3 della legge 13 agosto 2010 n 136. 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


